Quod ego debeo, si alius promittat, liberare me potest, si novationis causâ hoc fiat. l. 8. §. ult.

Me is qui quod debeo promittit, etiam si nolim, liberat. d. §. in fin. V. inf. de solut. l. 23.

## V I I I.

Qui sub conditione stipulatur quæ omnimodo extatura est, purè videtur stipulari. l. 9. §. 1.

## I X.

Delegare est vice suâ alium reum dare creditori, vel cui jusserit. l. 11.

## X.

Novatione legitimè factâ, liberantur hypothecæ g, & pignus: usuræ non currunt h. l. 18.

g V. l. 11. §. 1. De pignoratitiâ actione, l. 17. in fine princ.

De rebus auctoritate judicis possidendis. La Loi 27. dit: Emptor cum delegante venditore pecuniam ita promittit quidquid ex vendito dare facere oportet novatione secutâ usuras neutri post infecuti temporis debet. Nota Venditio fundi parit usuras ipso jure. l. 2. C. De usuris. l. 5. C. De actione emptitiâ.

h Cujacius ad l. 6. Si certum petatur, dit: Pecunia aliunde veniens veluti ex vendito vel ex mandato potest transire in mutuum partium conventionem, nec illa tamen novatio impedit usuras.

Ex contractu pecuniæ creditæ, actio inefficax dirigitur, si delegatione personæ ritè factâ, jure novationis vetustior contractus evanuit. l. 2. C. eod.

## X I.

Doli exceptio quæ poterat deleganti opponi, cessat in personâ creditoris, cui qui delegatus est. Idemque est, & in cæteris similibus exceptionibus. l. 19.

(Qui) jam excessit ætatem viginti quinque annorum, quamvis adhuc possit restitui adversus priorem creditorem, (delegatione exceptionem amittit). Ideò autem denegantur exceptiones adversus secundum creditorem, quia in privatis contractibus & pactionibus, non facile scire petitor potest quid inter eum qui delegatus est i & debitorem actum est, aut etiam si sciat, dissimulare debet, ne curiosus videatur l: & ideò meritò denegandum est adversus eum exceptionem ex personâ debitoris. d. l. 19.

i Creditor curiosus esse debet in l. 3. §. 9. De in rem verso. l. ult. De exercitioria. l. Vide l. 33. §. 3. De donationibus. l. 41. De re judicatâ.

Si Titius donare mihi volens, delegatus à me creditori meo stipulandi spondit, non habebit adversus eum illam exceptionem, ut quatenus facere potest condemnatur. Nam adversus me tali defensione meritò utebatur, quia donatum ab eo petebam, creditor autem debitum persequitur m. l. 33.

m *Secus par la voie de la simple cession sans délégation formelle.*

## X I I.

Tutor (novare) potest, si hoc pupillo expediat n. l. 20. §. 1.

n V. contra l. 96. De solutionibus. Ubi potest tutor delegare, licet non expediat pupillo, modò non malo concilio fecerit. Reverà domini loco habetur. l. 2. De administratione & periculo tutorum.

## X I I I.

Novare possumus aut ipsi, si sui juris sumus, aut per alios, qui voluntate nostrâ stipulantur. l. 20.

Procurator omnium bonorum (novare potest) d. l. 20. §. 1. in f. V. contra l. 60. de procuratoribus.

## X I V.

Agnatum furiosum, aut prodigi curatorem novandi jus habere minimè dubitandum est, si hoc furioso, vel prodigo expediat. l. ult. §. 1.

## X V.

Paulus respondit, si creditor à Sempronio novandi animo stipulatus esset, ita ut à primâ obligatione in universum discederetur, rursùm easdem res à posteriore debitore, sine consensu prioris, obligari non posse. l. 30.

## X V I.

Si duo rei stipulandi sint. o, an alter jus novandi habeat quæritur; & quid juris unusquisque sibi adquisierit? Ferè autem convenit, & uni rectè solvi, & unum judicium petentem totam rem in litem deducere p: item unius acceptilatione perimi utriusque obligationem: ex quibus colligitur q unumquemque perindè sibi acquisisse ac si solus stipulatus esset: excepto eo, quòd etiam factò ejus, cum quo commune jus stipulantis est, amittere debitorem potest. Secundùm quæ si unus ab alio quo stipuletur, novatione quoque liberare eum ab altero poterit, cum id specialiter agit, l. 31. §. 1.

o L. 27. De pactis contra. p L. 13. §. ult. De acceptilatione. l. 16. eod. q Si alter è correis credendi prævenit, debitor non potest alteri solvere. Verùm qui totum accepit debet partem alteri inferre. Arg. l. 2. C. De duobus reis. Ergò ante solutionem totius potest debitor mediam partem alteri non petenti solvere. Item potest hujusce mediæ partis compensationem petenti solidum opponere. V. l. 16. De duobus reis. Nota semper ipso jure inesse societatem in hac parte.

obligationum hypothecis, & omni acceptatione.

Delegatus amittit exceptiones quas habuit adversus priorem creditorem.

Tutor novare potest, si id expediat.

Procurator omnium bonorum novat, vel cui id mandatum.

Item & curator.

Extincta per delegationem obligatione, res prioris debitoris secundus non obligat.

Alter correorum stipulandi rectè petit, recipit, novat.

Omnis obligatio in aliam novari potest.

Non fit novatio nisi hoc agatur ut novetur, & prior obligatio extinguatur.

Bonis interdictus novare non potest, nisi in melius.

Non novat qui fidejussorem accipit.

Legata novari possunt, & in stipulationem deduci.

Invitum liberat qui ejus obligationem in se novandi transfert.

Conditio certò extatura puram facit obligationem.

Delegatio est mutatio debitoris à reo facta.

Novatione & delegatione tollitur prior

Plures obligationes unâ novantur.